



INSTITUCIÓN UNIVERSITARIA COLEGIO MAYOR DE ANTIOQUIA
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO
COMPARATIVO MARZO 2024-2025
Cifras expresadas en pesos colombianos

EFFECTIVO GENERADO EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN

	DETALLE		VARIACIÓN \$	ANÁLISIS HORIZONTAL	ANÁLISIS VERTICAL
	2024	2025			
ENTRADAS	\$ 18,303,821,312	\$ 16,272,808,224	\$ 2,031,013,088	-11%	100%
Convenios	\$ 8,890,373,596	\$ 2,500,269,798	\$ 6,390,103,798	-72%	15%
Ingreso para ejecución de convenios	\$ 8,792,332,850	\$ 2,300,487,030	\$ 6,491,845,820	-74%	92%
Rendimientos financieros cuentas convenios	\$ 98,040,746	\$ 199,782,768	-\$ 101,742,022	104%	8%
Recursos Propios	\$ 9,413,447,716	\$ 13,772,538,426	-\$ 4,359,090,710	46%	85%
Devolución IVA	\$ 898,456,091	\$ 0	\$ 898,456,091	-100%	0%
Ingreso arrendamientos	\$ 12,040,000	\$ 17,250,021	-\$ 5,210,021	43%	0%
Inscripción programas académicos	\$ 21,213,914	\$ 26,545,600	-\$ 5,331,686	25%	0%
Matrículas académicas	\$ 110,804,860	\$ 3,331,725,975	-\$ 3,220,921,115	2907%	24%
Otras ventas de servicios	\$ 13,384,386	\$ 7,951,204	\$ 5,433,182	-41%	0%
Reconocimiento de incapacidades	\$ 9,953,344	\$ 8,546,536	\$ 1,406,808	-14%	0%
Rendimientos financieros Distrito	\$ 65,271,550	\$ 25,858,937	\$ 39,412,613	-60%	0%
Rendimientos financieros Propios	\$ 460,656,029	\$ 262,693,226	\$ 197,962,803	-43%	2%
Servicios educativos	\$ 65,358,500	\$ 4,451,800	\$ 60,906,700	-93%	0%
Servicios laboratorio LACMA	\$ 0	\$ 7,877,038	-\$ 7,877,038	0%	0%
Transferencias gastos de funcionamiento	\$ 1,054,267,896	\$ 862,266,310	\$ 192,001,586	-18%	6%
Transferencias Inversión Distrito	\$ 4,307,247,860	\$ 9,202,091,016	-\$ 4,894,843,156	114%	67%
Otros ingresos	\$ 86,000	\$ 15,280,763	-\$ 15,194,763	17668%	0%
Utilidades en la administración de convenios	\$ 2,394,707,286	\$ 0	\$ 2,394,707,286	-100%	0%
SALIDAS	\$ 12,383,496,683	\$ 8,145,679,100	\$ 4,237,817,583	-34%	100%
Convenios	\$ 6,705,356,789	\$ 2,121,079,211	\$ 4,584,277,578	-68%	26%
Atención humanitaria convenios	\$ 43,888,040	\$ 0	\$ 43,888,040	-100%	0%
Contratistas convenios	\$ 4,240,210,316	\$ 1,924,217,585	\$ 2,315,992,731	-55%	91%
Gastos desplazamientos convenios	\$ 7,800,923	\$ 0	\$ 7,800,923	-100%	0%
Nómina Cátedra Convenios	\$ 5,862,860	\$ 11,384,151	-\$ 5,521,291	94%	1%
Reintegro recursos no ejecutados convenios	\$ 0	\$ 150,599,228	-\$ 150,599,228	0%	7%
Reintegro rendimientos financieros convenios	\$ 5,111,058	\$ 3,758,157	\$ 1,352,901	-26%	0%
Servicios convenios	\$ 5,273,045	\$ 22,503,768	-\$ 17,230,723	327%	1%
Servicios financieros (GMF y comisiones) convenios	\$ 2,503,261	\$ 8,616,322	-\$ 6,113,061	244%	0%
Traslado de utilidad en la administración de convenios	\$ 2,394,707,286	\$ 0	\$ 2,394,707,286	-100%	0%
Recursos Propios	\$ 5,678,139,894	\$ 6,024,599,889	-\$ 346,459,995	6%	74%
Auxilio de Sostenimiento y Matrículas	\$ 0	\$ 335,600,000	-\$ 335,600,000	0%	6%
Caja menor	\$ 1,625,947	\$ 2,762,561	-\$ 1,136,614	70%	0%
Contratistas Institución	\$ 1,252,390,469	\$ 1,296,465,102	-\$ 44,074,633	4%	22%
Cuota de fiscalización y auditoría	\$ 11,011,544	\$ 10,355,265	\$ 656,279	-6%	0%
Devolución matrículas académicas	\$ 53,344,663	\$ 34,079,597	\$ 19,265,066	-36%	1%
Gastos de viaje y manutención	\$ 22,942,116	\$ 7,964,396	\$ 14,977,720	-65%	0%
Gasto arrendamientos	\$ 13,195,501	\$ 0	\$ 13,195,501	-100%	0%
Honorarios	\$ 0	\$ 2,562,300	-\$ 2,562,300	0%	0%
Impuesto predial	\$ 61,935,323	\$ 0	\$ 61,935,323	-100%	0%
Insumos y suministros	\$ 32,059,048	\$ 28,787,433	\$ 3,271,615	-10%	0%
Movilidad académica	\$ 13,112,168	\$ 29,758,000	-\$ 16,645,832	127%	0%
Deducciones empleados / contratistas	\$ 141,194,066	\$ 131,831,203	\$ 9,362,863	-7%	2%
Nómina institucional - Administrativa	\$ 387,609,271	\$ 408,516,319	-\$ 20,907,048	5%	7%
Nómina institucional - Cátedra General	\$ 880,796,079	\$ 924,228,475	-\$ 43,432,396	5%	15%
Nómina institucional - Docentes Planta	\$ 380,354,611	\$ 382,162,281	-\$ 1,807,670	0%	6%
Nómina institucional - Ocasional	\$ 520,127,342	\$ 606,536,106	-\$ 86,408,764	17%	10%
Prestaciones sociales	\$ 2,289,669	\$ 14,141,830	-\$ 11,852,161	518%	0%
Reintegro rendimientos financieros Distrito	\$ 550,241	\$ 7,593,399	-\$ 7,043,158	1280%	0%
Reintegros	\$ 630,800	\$ 2,123,559	-\$ 1,492,759	237%	0%
Pago de Impuestos	\$ 82,079,439	\$ 86,168,839	-\$ 4,089,400	5%	1%
Seguros	\$ 94,697,272	\$ 50,939,936	\$ 43,757,336	-46%	1%
Seguridad social	\$ 926,594,200	\$ 995,656,600	-\$ 69,062,400	7%	17%
Servicios financieros (GMF y comisiones)	\$ 4,145,652	\$ 5,127,004	-\$ 981,352	24%	0%
Servicios públicos	\$ 59,960,580	\$ 74,739,516	-\$ 14,778,936	25%	1%
Subvenciones y sostenimiento	\$ 581,620,049	\$ 13,524,999	\$ 568,095,050	-98%	0%
Suscripciones, afiliaciones e inscripciones	\$ 32,239,682	\$ 29,969,576	\$ 2,270,106	-7%	0%
Servicios	\$ 121,634,162	\$ 542,141,593	-\$ 420,507,431	346%	9%
Gestión Legal	\$ 0	\$ 864,000	-\$ 864,000	0%	0%
TOTAL EFECTIVO ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	\$ 5,920,324,629	\$ 8,127,129,124	-\$ 2,206,804,495		
EFFECTIVO GENERADO EN ACTIVIDADES DE INVERSIÓN					
TOTAL EFECTIVO ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	\$ 0	\$ 0			
EFFECTIVO GENERADO EN ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN					
TOTAL EFECTIVO ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	\$ 0	\$ 0			
Aumento/Disminución del Efectivo	\$ 5,920,324,629	\$ 8,127,129,124			
Efectivo y equivalente al inicio del período	\$ 75,971,781,657	\$ 55,418,726,901			
TOTAL DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO	\$ 81,892,106,286	\$ 63,545,856,025			

JORGE WILLIAM ARREDONDO ARANGO
Rector (E)

BIBIANA ANDREA ROJAS ALZATE
Contadora
TP 226633-T

JORGE WILLIAM ARREDONDO ARANGO
Vicerrector Administrativo y Financiero

SANDRA PATRICIA GIRALDO BUSTOS
Tesorera General